³ esset] non esset F ²² Preterea] Quapropter D ²³ ideo] non
D ³² continuacionis] generacionis *D* ³⁴ ei, quare impertinens
om. D

quamvis ex supradictis contingit omnia illa cumulare que pro opinione illa adducta sunt.

Et hec omnia sunt necessaria questionibus theologie maximis, scilicet, de transsubstancialiacione panis in corpus Christi, et de casu angeli et de motu angeli et de justificacione impii, et 5 in aliis multis.

Capitulum 7^m. de ipso generato, quid est quod generatur.

77 a 1. Habito igitur de principiis naturalibus generacionis, et de modo generacionis rerum naturalium quantum est a parte ipsius decursus qui est in generacione, tertio est consideracio 10 principalis de eo quod generatur an sit compositum vel forma tantum. Set tamen hec veritas patet ex predictis circa principium materiale, scilicet, per ejus differencias specificas inventas a generalissimo ad specialissimam. Si enim super materiam cuiuslibet generis addatur materia specifica sicut super formam 15 generis additur forma specifica tunc cum natura generat semper aliquam speciem specialissimam de potentia generis proximi vel remoti, manifestum est quod per generacionem renovabitur materia specifica sicut forma, ergo stabit generacio ad materiam specificam et formam specificam. Set hee due nate sunt 20 facere compositum et appropiantur sicut forma generalis et materia generalis et adinvicem corespondent, quapropter terminus generacionis est compositum ex materia et forma renovatis. Et omnes raciones que differencias specificas materie certificabant et eas probabant addendas super ma- 25 teriam generalem probant propositum hic, et ideo non oportet eas repetere | et hoc Aristoteles dicit et demonstrat in F. 112 b 1. 7º *Methaphysice* et Commentator ejus. Et in primo *De Generacione* dicit quod generacio est conversio tocius in totum. Set totum est hic compositum non forma tantum nec materia 30 tantum, et omnis accio est conjuncti, ut Aristoteles dicit primo *De Anima*, ergo accio agentis debetur conjuncto in quantum

11 generatur] end of D.

28 De Generacione] i. 10.

3-6 om. FD	7 Capitulum . . . generatur om. F	de . . . generatur]
de generacione D	12 tamen] tantum F	25 certificabunt om. F
32 conjuncto] conjuncio F		

hujusmodi, licet forma sit instrumentum istius actionis. Set effectus assimilatur agenti, ergo effectus productus per generacionem erit per se compositus et non simplex, et Commentator dicit super primum *De Anima* quod, sicut anima leonis differt ab anima animalis alterius secundum speciem, sic corpus et membra; set a parte corporis et membrorum attenditur ^{77 n. 2.} materia, ergo materia diversificatur secundum speciem sicut forma in duobus compositis diversis secundum speciem, et oportet quod generata diversa sint composita diversa et non forme tantum. Quod autem invenitur ab Aristotele et aliis quod forma est finis et terminus generacionis, hoc intelligendum est antonomatice respectu materie propter nobilitatem forme quia natura principaliter intendit eam. Non tamen hoc intelligendum est respectu compositi si de forma pura loquamur, quia compositum est nobilior forma, ut docetur ^{7º} *Methaphisice*, et planum est quia compositum habet totam nobilitatem forme et materie que est vera substancia et nobilis secundum se, licet non ita nobilis sicut forma et compositum. Et ideo dicendum ad omnes tales auctoritates, quia forma vel formale sumitur non solum pro eo quod est vera et pura forma, scilicet, altera pars compositi, set communiter ad omne illud quod ultimo advenit et complet et habet magis de actu, et hoc est compositum specificum respectu compositi generis, et materia specifica respectu materie generis, sicut forma specifica respectu forme generis. Omne enim quod est in potentia ad aliud et completur per illud et recipit esse actuale per illud vocatur materiale sive sit compositum incompletum seu forma seu pura materia, quia tales sunt proprietates materie. Similiter formale vocatur omne illud quod habet consimiles proprietates nature forme, scilicet, tres predictas, et tale formale est universaliter terminus generacionis. |

4 *De Anima*] i. 53.15 *Methaphisice*] vii. 7.31 end of *F.*17 nobilis] nobilior *F* 19 quia] quod *F* 22 ultimo *om. F* 23-24 materie . . . respectu *om. F* 30 nature] vere *F*

(Distinccio secunda de generacione rerum in speciali.)

(Capitulum 1^m. de generacione elementorum.)

Dictum est jam de principiis generacionis, et de ipsa generacione secundum se, et de termino generacionis, que omnia sunt communia omnibus generabilibus, et que oportet supponi 5 in singularum rerum generacione; nunc dicendum est in speciali de quibuslibet generatis, quomodo generacio eorum procedit.

77 b 1 Generabilia vero sunt elementa et mixta, et quod ex putrefactione nascitur, et generacio plantarum, et que fiunt ex divisione corporis anuloso (nam partes diverse sunt animalium, 10 ut in divisione anguille), et generacio brutorum et hominum, et generacio monstruosa. Generacio quidem elementorum vocatur simplex generacio, et potest fieri vel ex uno elemento vel ex mixto, sicut videmus quod cadaver convertitur in pulverem terre et fit terra pura. Facile vero est de cetero 15 dare modum generacionis in omnibus quantum ad multa per communia que dicta sunt. Modus vero generacionis elementi ex elemento consistit in hoc quod materia aliqua communis est duobus elementis, et hec materia est genus aliquod respectu duarum specierum, vel individuum generis respectu duorum 20 individuorum diversarum specierum. Et loquamur de speciebus generandis quia facilius est loqui de hiis, set idem est circa individua. Quibuslibet vero elementis datis, potest dari aliquod commune eis ut omnino contrariis, sicut sunt ignis et aqua, utrumque enim est corpus elementare. In hoc enim 25 conveniunt, et hec est materia eorum que semper habet alteram speciem. Cum tamen est sub una, non completetur ejus appetitus omnino, et ideo novam speciem appetit. Et propter hoc, si agens assit quod possit corrumpere speciem presentem in materia tali et inducere speciem contrariam, complebitur 30 generacio. Verbi gratia aqua est corpus elementare et preter hoc habens materiam specificam aque. Si igitur ignis vel virtus celi que potest ignem facere agat in aquam, tollet totam ejus naturam specificam usque ad radicem communem ei et igni, scilicet, usque ad materiam communem que est 35 essentia generis hujusmodi corporis elementaris, et de ejus 77 b 2. potencia | producet naturam ignis specificam, quia essentia

illa est in potentia ad duo contraria, scilicet, ad aquam et ignem. Et sic est si generetur ignis de aqua et sic est de quolibet elemento. Nam quodlibet elementum est in potentia ad quodlibet, ut Aristoteles dicit secundo *De Generacione*, et hoc est dictu, non quod contrarium sit in potentia ad suum contrarium ratione contrarietas, set ratione nature communis que est in pluribus, que natura est materia elementorum, et est essencia alicujus generis, quod genus facile est reperire per veram divisionem predicamentalem. Nam elementa contraria in utraque qualitate minus convenient in natura substanciali, et elementa contraria in una plus conveniencie habent in substancia. Nam aqua et ignis convenient in corpore elementari, et similiter terra et aer, nec est plus eis commune. Set terra et aqua convenient in corpore elementari gravi, et aer et ignis convenient in corpore elementari levi. Et semper illud in quo immediate convenient est pro materia que est in potentia ad utrumque contrariorum. Et agens potest esse elementum vel virtus celi, quia quod potest virtus inferior potest superior in hac parte. Et nos videmus hoc per experientiam. Nam sol per sui appropinquacionem facit calorem in estate et per sui elongacionem facit frigus in yeme. Et Saturnus habet potentiam faciendi frigidum et siccum, et Mars calorem et siccitatem; Venus facit calidum et humidum, et Jubiter similiiter; Luna frigidum et humidum, Mercurius operatur secundum quod conjungitur aliis. Et stelle duodecim signorum possunt facere has naturas elementorum, et cooperantur cum planetis, et planete variantur secundum quod sunt in eis. Et hec sunt que sunt necessaria ad generacionem elementorum, scilicet, materia et efficiens, et fit ipsa generacio, ut dictum est. Si vero obiciatur quod elementum unum secundum totum, ut est spera terre, non est generabile nec corruptibile et eadem est natura tocius et partis, ergo nec secundum partem. Et dicendum est quod de natura particulari tocius elementi est generabile, quia qua ratione parum de terra potest generari, et plus et ita tantum quantum spera ejus. Set ex lege nature universalis est quod non possit totum generari, nam non posset tantum generari nisi ex alio elemento destrueretur magna pars

⁴ *De Generacione*] ii. 6.

que est necessaria mundo. Elementa enim sunt ad duo, scilicet, ad mundi constitutionem, et hoc est secundum se tota, et ad mixtorum generacionem, et hoc est secundum partes. Natura autem universalis, de qua dictum est superius, intendit semper mundum integrum salvare, et ideo non generabitur neque 5 corruptetur una spera elementaris. Et similiter eadem natura intendit generacionem elementi ex elemento, et precipue propter mixtum, et hujusmodi generacioni sufficient partes elementorum, et ideo elementa secundum partes sunt generabilia et corruptibilia.

Si obiciatur quod pars unius elementi non potest generari nisi aliquid de alio corrumpatur, ergo illud est corruptibile, ergo generabile, quia omne corruptibile est generabile, ergo exivit in esse per generacionem, quod falsum est, nam elementa creata sunt totaliter ; dicendum est quod cum dico ‘omne corruptibile 15 est generabile’, hic est distribucio accomoda, sicut ‘celum tegit omnia’. Si enim sumeretur simpliciter et plena universalitate, falsa esset hec proposicio—‘omne corruptibile est generabile’, sicut hoc—‘celum tegit omnia’, quia instancia esset in uno, scilicet, in se, et ita est hic de partibus elementorum creatis que 20 corruptibles sunt set non generabiles. Similiter hoc—‘omne generabile est corruptibile’—habet distributionem accommodam 78 a 2. non plenam, | instancia enim est in uno, ut inferius patebit.

Si obiciatur de efficientibus quod ignis non agit secundum quod ignis, ut Aristoteles dicit in libro *De sensu et sensato*, set 25 secundum quod contrarium, ut in quantum est calidus et siccus, et sic solum agit secundum qualitates suas accidentales non secundum formam substancialiem, quod eciam confirmatur per ipsum secundo *De Generacione*, ubi de accione elementorum non ponit nisi qualitates quatuor, calidum et frigidum, humidum 30 et siccum. Set accidens non potest producere veram substanciam, quia omne generans est nobilior generato et agens acto, ut Aristoteles vult universaliter, ergo non generabitur elementum set aliquod accidens, quod falsum est, eo quod accidens non potest generari sine suo subjecto proprio. Et 35 substancia clementi producitur quia mixtum fit ex substancialibus

eorum. Dicendum est quod natura substancialis elementi producit naturam substancialem sibi similem de potentia materie, et natura accidentalis ejus producit accidens, quia certum est quod non solum accidens producitur sed substancia.
 5 Set impossibile est quod accidens producat substanciam, nec per se quia tunc esset nobilior, neque per accidens quia tunc generacio substancie esset accidentalis et non principaliter intenta a natura. Set substancia nobilior est accidente, ergo ejus generacio est principalis, quare a principaliter agente pro-
 10 ducetur. Set tale producens non potest esse accidens, quia ignobilius esset producto, quod non potest stare.

Nec potest dici quod virtus celi producit substanciam elementi et non forma substancialis elementaris, quia sicut se habet accidens elementi ad produccionem accidentis, sic substancia ad produccionem substancie, nisi substancia non esset activa. Set est, quia de nobilitate accidentis est quod potest sibi simile generare. Et ideo, cum substancia sit nobilior accidente sine comparacione, poterit sibi simile producere, et ideo substancia generabit substanciam, sicut accidens generat |
 20 accidens. Et istud in universali demonstratum est in tractatu 78 b 1. *De agentibus*, et ibi exposita est hec dubitacio, cuius expositionis summa est quod in 2º *De generacione* non facit expressam mencionem in exemplis, nec in libro *De sensu et sensato* similiter, nisi de contrarietate sensibili penes qualitates quatuor,
 25 quia philosophus naturalis sensibilis est et principaliter sensibilia pertractat. Nichilominus tamen methaphysicus invenit contrarietatem in substancia sicut in qualitatibus, et philosophus naturalis aliquando facit mencionem de ea, ut primo *Phisicorum* et in fine *De generacione*. Et ideo cum dicit quod ignis non
 30 agit in quantum ignis set in quantum contrarium, sermo hic est communis contrarietati in substancia et in qualitate. Set sensibilis est in qualitate, et ideo eam explicat in exemplo, et insensibilis in substancia, et ideo tacuit pro sua voluntate, non enim singula in singulis locis explicat. Nec fiat vis de hoc
 35 quod dicit ignem non agere in quantum ignis set in quantum contrarium, quia similiter calidum non agit in quantum cali-

21 *De agentibus*] see p. 17 and Bridges, ii. 507.
 i. 50 sqq.

28 *Phisicorum*]

dum set in quantum contrarium, nam nullum agens elementare agit nisi contrarium suum, et ideo nisi in quantum contrarium; unde hoc verbum non excludit substanciam sicut nec qualitatem, set est commune utriusque.

Si obiciatur quod celum est locus elementorum et locus ⁵ salvat locatum, et unum elementum est locus alterius, ergo, non corruptitur pars elementi per aliud elementum, nec per celum, et ideo nec generabitur pars elementi, quia sine corrupcione alterius non potest generari. Et ad hoc est quod Averroys dicit, 2º *De Anima* et 4º *Celi et Mundi*, quod elementa non ¹⁰ habent ex sua natura in speris suis qualitates quatuor. Dicendum est quod elementa ut fuerunt creata simplicia et pura ^{78 b 2.} in speris suis non corrumpebant se, et dum sic | durabant non corrumpebant se set salvabant in toto et in parte. Et si adhuc essent in sua puritate non corrumperent se; set jam exiverunt ¹⁵ ab ista puritate per celum. Set hoc est intelligendum sic. Celum enim ratione orbis sui est locus elementorum, non ratione stellarum, nam stelle sunt corpora sperica undique, ut Aristoteles demonstrat secundo *Celi et Mundi*, et ideo non locant set locantur; et non sunt partes orbis, nec de natura ²⁰ ejus, immo differt stella a stella secundum speciem, et ideo ab orbe qui minus convenit cum stella. Hec in celestibus demonstrari habent. Et ideo celum lune, unde locus est, salvat speram ignis; set luna et stelle cetere alterant ignem in parte inferiori ubi celum non tangit, et alia elementa per totum, et ²⁵ convertunt ea adinvicem et miscent ea. Nam Aristoteles vult secundo *Meteororum* quod in hyeme convertatur aer in aquam a parte aquilonis, et in estate aqua in aerem ex eadem parte per virtutem solis, secundum quod accedit et recedit ab aquilone et meridie. Et sic per stellas alias sepius convertuntur partes ³⁰ elementorum adinvicem in confiniis, ita quod inferior pars ignis est similis aeri et aer similis igni, propter quod non potest fieri fraccio radiorum in spera aeris, sicut in tractatu *De radiis* prius manifestavi. Et aer in parte inferiori assimilatur aque et aqua aeri, et aqua in inferiori parte assimilatur terre et terra ³⁵

¹⁰ *De Anima*] ii. com. 39.
Mundi] ii. 48.
p. 27.

Celi et Mundi] iv. 27.
Meteororum] ii. 2.

¹⁹ *Celi et*
³³ *De radiis*] see

aque, cuius signum est quod in eorum confinio fit lutum quod nec est pura terra nec pura aqua. Et sic patet quomodo celum salvat per naturam loci, et quomodo stelle faciunt generacionem et corrupcionem elementorum et mixtionem in confiniis suis. Elementa eciam se salvant et agunt, set salvant ubi in sua simplicitate et puritate persistunt. Corrumpit autem unum aliud | dupliciter, vel quando ablatum est ei de spera sua ^{79 a 1.} aliquid, verbi gracia, in hyeme a parte aquilonis corrumpit aer in aquam propter elongacionem solis, quia frigus tunc ¹⁰ multiplicatur in aquilone, quod est qualitas aque, et hoc frigus generatum in aqua confortat ipsam et vincit super aerem, precipue cum frigus similiter sit in aere generatum sicut in aqua, ita quod et frigus aeris et aque agit in aerem et corrumpit illum in aquam. Set in estate quando sol appropinquat ad aquilonem, ¹⁵ tunc calor generatur in aqua et in aere; et aer tunc agit in aquam que generata fuerit ex aere et convertit illam aquam in speram suam. Nec propter hoc per viam hanc corrumpit aer aliquid de spera aque, cuius aer est locus naturalis, set de aqua que de aere generabitur prius. Ceterum aqua in hyeme vel alias ²⁰ per Saturnum et ceteras stellas potest in tantum frigefieri, etsi non esset in aere frigus set remaneret aer in sua puritate, quod aqua converteret purum aerem in aquam. Et similiter potest aer convertere puram aquam in se. Et hoc est quia aqua vel aer convertens fit per stellas extra suam naturam simplicem. ²⁵ Et potest hoc duobus modis intelligi, vel quod data sit aque agenti vel aeri qualitas activa accidentaliter, propter hoc quod Averrois declinat ad hoc quod elementa non habent secundum se qualitates activas, aut licet habeant eas ex creatione, tamen non agunt nec nata sunt agere dum remanent in ³⁰ sua puritate, quia sic sunt qualitates loci et locantis, et ideo ex lege nature universalis non nocent nec ledunt nec corrumpt. Nam ligatur eorum potencia activa per forciorem virtutem, scilicet, virtutem nature universalis, que intendit salutem sperarum elementarium et | habitancium in eis, secundum ^{79 a 2.} ³⁵ Averrois ^{2º} *De Anima*. Et est simile de aqua contenta in vase perforato in fundo, que non descendit quando orificium obstruitur. Nam potencia sue quantitatis activa et motiva ligatur ex lege

nature universalis que vacuum non patitur, quia si aqua descenderet nichil remaneret in vase, propter hoc quod aer non potest intrare orificio obstructo. Set stelle excitant qualitatem aque activam, et intendunt eam et augmentant, et tunc quia exit naturam propriam, agit in terram locatam a se et in aerem, ⁵ et similiter aer in aquam. Nec hoc est per naturam loci nec in quantum sunt locata et loca, set in quantum transcendunt hanc naturam. Qualiter vero virtus stellarum potest fieri in speris elementorum ut fiat generacio et corrupcio, expositum est cum agebatur de natura virtutum agencium in tractatu ¹⁰ *specierum rerum activarum*, tam de luce quam aliis. Ex mixto quidem potest elementum generari, ut tetigi a principio, nam causa materialis concordat. Quia aliquod genus est commune elemento et mixto, ut corpus non celeste, quod est materia naturalis respectu eorum et est in potentia ad utrumque cum ¹⁵ agens sufficit. Set a parte agens non est defectus, nam virtus celi potest sufficere ad hoc per se. Et iterum excitat et intendit naturam unius elementi, et illud destruit alia et convertit ea in suam naturam, et hoc potest fieri per quodlibet elementum secundum quod virtus celi ejus naturam in diversis temporibus ²⁰ et locis confortat et intendit. Et tertio modo fit elementum ex mixto, quia terra finaliter convertit alia, eo quod terra est ^{79 b 1.} locus mixtionis, et quodlibet elementum est forcis in loco suo, et ideo terra mixti vigoratur necessario per virtutem spere terre in qua quiescit illud mixtum; et ideo omnia que sunt in ²⁵ terra convertuntur in terram finaliter, ut videmus quod animata cadunt in pulveres quando corrumpuntur.

(Capitulum 2^m. de generacione mixtorum et plantarum.)

Habito de generacione elementorum, dicendum est de mixtis, qualiter et quomodo generantur. Set hoc copiose discussum ³⁰ est in tractatu *alkimie speculative*, scilicet, in *minori opere*. Nam nichil scripsi ita diligenter, propter hoc quod magna fundamenta philosophie naturalis et medicine et alkimie et theologie sunt ibi. Et ibi in universali manifestavi quomodo

¹⁰⁻¹¹ in tractatu] see pp. 20 sqq.
Brewer, pp. 359 sqq.

³¹ minori opere] see *Op. Min.*, ed.

fit mixtum et quomodo potest esse unum ex quatuor elementis, et que sit forma mixti, et multa circa hec in communi que habeant apud vulgum errores magnos et multos. Et postea quomodo generantur prima mixta et quot sunt, 5 ut humores simplices et compositi, et quomodo potest mixtum equale generari. Unde descendit ad complexiones omnes, et inveni humores quatuor inequaes, et quintum equale, quod tamen natura sola rarissime facit, quia non est nisi in auro purissimo. Et extendi consideracionem ad omnes 10 modos mixti ex elementis, secundum quod Avicenna in libro suo majoris alkimie ponit centum quadraginta .v. compositiones mixti ex elementis. Et exposui Avicennam in hac parte, nam, sicut alkimista, occultavit multa in hoc loco. Et elevavi tractatum ad statum innocencie hominis, et ad hunc 15 statum corrupcionis, et post resurreccionem | ut sciretur quando 79 b 2 pervenire potest natura humana ad equalitatem, et quando prope eam, et quando elongatur ab hoc. Et tunc addidi totam generacionem metallorum. Et ex hoc patet satis generacio mixti in universalis et generacio mixti inanimati quantum 20 presens persuasio requirit, propter quod transeundum est ad animata que sunt in quadruplici differencia vel in quintupla propter aliqua specialia circa hominem. Plante vero animate sunt et nomen plante est commune ad omne vegetabile secundum Aristotelem in libro suo *De Plantis*. Animata vero omnia 25 que generantur per propagacionem habent quedam communia ex quibus dependet specialis generacio eorum. Nam omnia habent animam vegetativam que est principium generacionis, illa enim habet tres operaciones secundum tres ejus virtutes. Nam virtus nutritiva digerit cibum et potum, ut sit aptum ad 30 nutriendum, quoniam assimilat nutrimentum partibus rei animate et convertit quod necesse est in eas propter restauracionem deperditi, que deperdicio accidit ex mutua accione elementorum contrariorum ex quibus partes rei animate componuntur. Et in juvenibus ante quantitatem debitam respectu generacionis, 35 virtus augmentativa residuum alimenti digesti convertit in quantitatem corporis. Et quando sufficienter est augmentatum,

¹⁰ Avicenna] see *Sanioris Medicinae* (1603) for fragments.

secundum Aristotelem et Avicennam in libris *De Animalibus*, tercia virtus operatur que, scilicet, est generativa, et accipit residuum alimenti et transmittit ad locum generacionis et decindit, ut fiat individuum simile in specie. Hec virtus generativa est duplex, una est masculina, alia feminina. Virtus 5 enim feminina dat semen unde fit corpus individui generandi, virtus vero masculina est motrix, et primo movet ad hoc, ut excitetur virtus feminina ad decisionem seminis, secundo movet et transmutat illud semen, ut Aristoteles et Avicenna docent multis rationibus, secundum quod exponetur quando fiet verbum de homine specialiter. Et ideo hee virtutes due sunt necessarie omni generanti secundum propagacionem. Et sunt in plantis sicut in animalibus, ut Aristoteles docet in libro *De Plantis*. Set in plantis sunt simul in eodem individuo, quia planta est affixa terre, et non possunt plante adinvicem 15 convenire. In animalibus vero sunt separati sexus, quia possunt se localiter conjungere. Et aliquid est commune semini et animato generando, et illud est corpus mixtum in potentia ad utrumque, et hec est materia communis utriusque. Et quando agens invalescit potens animatum producere, corruptit naturam 20 specificam seminis et educit animatum corpus de potentia illius materie communis. Generans vero particulare et proximum est anima propagantis et dividentis semen, et ejus instrumentum est semen masculi quod penetrat partes seminis femine per virtutem anime ipsius propagantis. Et virtus celi 25 est agens universale et cooperatur anime, et dirigit eam et semen maris usquequo perficiatur generacio. Et hec tria agencia corruptunt materiam specificam seminis feminei usque ad materiam communem de qua educunt animatum. Et quia anima propagantis est agens particulare, et agens 30 univocum et ejusdem speciei cum generato, ideo potest producere animam principaliter, et non virtus celi que est inanimata, quia omne agens est nobilior acto, et animatum est nobilior non animato.

Ad hoc etiam addendum est quod celum non operatur hic 35 nisi per suum motorem, qui est intelligencia seu angelus, et est

¹ *De Animalibus*] xvi. 1.

¹⁴ *De Plantis*] i. 1.

nobilius quam anima, et ideo potest mediante celo cooperari anime | ipsius propagantis ad hoc ut anima producatur de 80 a 2. potencia seminis. Hec igitur sunt generalia omnibus animatis que per propagacionem generantur, specialia patebunt per 5 ordinem suo loco.

Dicendum igitur quod virtus masculina in planta decindit aliquid de semine masculino et excitat virtutem femineam in eadem planta ut decindat de semine femineo, et semen masculinum ingreditur semen femineum et operatur ibi partes plantae 10 nove, et producit eas paulatim. Unde virgulta sic nascuntur ex radicibus arborum et rami novi producuntur ut videmus in vineis omni anno, et in aliis. Et dicit Aristoteles in libro *De Morte et Vita* quod in planta est ubique in potencia radix et 15 germen, nam ubique est uterque sexus in qualibet parte plantae et semen utriusque. Et ideo quelibet pars plantae potest producere radicem et germen, id est, plantam aliam que habet radicem et corpus plante germinans ex planta generante. Quod vero Aristoteles dicit libro *De Plantis* quod aliqua palma 20 est masculina et alia feminina, et sic de aliis arboribus, dicendum est quod masculinum est equivocum et femineum similiter. Nam masculinum sumitur pro sexu et pro aliquo simili sexui tali, seu pro illo in quo expressius apparent proprietates masculine; et similiter femineum est dupliciter, secundum igitur quod sumitur pro sexu. Sic omnis planta est masculina et 25 similiter feminina, quia utrumque sexum habet, et sic non loquitur in verbo dicto, set accipit masculinum pro eo quod assimilatur magis masculo, et femininum quod femine sit eciam magis simile. Unde aliqua planta habet proprietates masculi expressiores quam femine, et illa vocatur mascula planta, quia 30 80 b 1. magis assimilatur masculo, et aliqua habet proprietates femineas expressas et illa vocatur feminea, et nichilominus tamen est uterque sexus in utraque confusus. Et in planta generata per propagacionem agens est planta ipsa cum motore celi qui est agens universale mediante tamen celo et omnium illorum instru- 35 mentum est semen plante masculinum quod non movet localiter cum sit corpus, nisi aliunde moveatur, et ideo per animam

dirigitur sicut securis per artificem. Et si queratur quo devenit illud post generacionem quia ex semine femineo generatur planta ; dicendum quod cedit *(quod est)* loco spiritus in animali, et in aliquod simile spiritui in plantis. Set hoc explicari non potest sufficienter nisi cognita generacione animalis. 5

(Capitulum 3^{m.}. de generacione brutorum animalium.)

De brutis animalibus prius dicendum est quam de homine, et loquor de generacione brutorum per propagacionem ; mas autem et femina distinguntur in eis secundum Aristotelem et Avicennam in libris suis *De Animalibus*. Mas decindit 10 semen et excitat feminam ad decisionem seminis, et nichilominus semen patris est motor et est, ut dicit Aristoteles, sicut filius unus expulsus de domo patris querens sibi domum, et sicut manus figuli in olla, et penetrat semen matris et facit primo cor. Deinde, secundum Aristotelem et Avicennam, facit 15 foramina in corde que sunt capita nervorum et venarum, et perforat residuum seminis, faciendo venas et nervos usque ad cerebrum et epar. Nam hoc probant Aristoteles et Avicenna in suis libris supradictis, quamvis medici sint eis contrarii, quod nervi oriuntur a cerebro et vene ab epate. Set Avicenna 20
so b 2. dicit primo *Artis Medicine* quod opinio medicorum, licet ad sensum sit manifestior, tamen opinio Philosophi verior est. Et cum perscrutati fuerint veritatem, invenerunt ut ait, sicut dicit Philosophus. Et ideo Avicenna tercio *De Animalibus* multum invehitur contra Galienum pro hac re, et arguit quod 25 ubi est origo virtutis anime, ibi debet esse origo vasorum et instrumentorum anime. Set nervi et vene sunt hujusmodi vasa et instrumenta in quibus anima operatur, et ideo oportet quod cum apud cor sit origo virtutis anime, quod ibi sit origo nervorum et venarum. Et Aristoteles multum laborat ad hoc 30 ostendendum, ut patet ex 12º *De Animalibus*. Primo igitur fit cor, et secundo nervi et vene, et deinde cerebrum et epar : sic principaliora membra facta sunt, deinde alia per ordinem donec compleatur generacio. Et tunc, secundum Avicennam

21 *Artis Medicine*] Fen 1, Doct. 5, cap. 1. 24 *De Animalibus*] lib. iii. c. 1 (pp. 31, 41, ed. 1508). 31 *De Animalibus*] *De Partibus* iii. 4.

nono *De Animalibus*, semen patris fit spiritus, nam spiritus radicales fiunt de semine patris et fetus fit de semine matris. Et dicit quod hoc est consilium Aristotelis, et multum vituperat Galienum in hac parte qui contradixit sentencie huic. Dicit ergo 'et mirati sumus super homine illo qui contradixit Aristoteli, licet enim multum sciverit de ramis philosophie, tamen ignoravit radices'. Et postea dicit 'quod olfecit medietatem hujus rei', et ideo erravit in multis. Et jam patet per hoc quomodo dicendum de semine masculino in planta. Nam completa generacione plante cedit in aliquid quod est in planta generata loco spiritus in animali. Nam Aristoteles dicit in libro *De Plantis*, quod planta, licet non habeat partes quales animal, habet tamen similes eis, ut habet radicem pro ore, et corticem pro cute, et medullam pro corde, et sic de aliis, et ideo, licet non habeat spiritus, tamen habet aliquid simile spiritui, quod est vapor diffusus a medulla in ceteras partes plante ad 81 a 1. excedendum opera anime ipsius plante, sicut spiritus in animali est quoddam simile vaporei qui fluit a corde in omnes partes animalis quod est instrumentum anime. Et cor continue evaporat per dilatacionem et constriccionem et emitit vapores subtile ad confortacionem tocius corporis, qui vapores sunt spiritus subtilis generati ex sanguine puro.

(Capitulum 4^m. de generacione hominis.)

Sed de generacione hominis est specialis difficultas, nam propter consanguinitatem et cognacionem volunt multi quod semen ex quo proles generatur non sit de nutrimento set de substancia corporis. Set hoc penitus est contra Aristotelem et Avicennam in suis libris *De Animalibus*, nam evidenter et potenter docent quod hoc esse non potest, et quod semen sit residuum nutrimenti optime digesti quo non indiget corpus ad restaurandum deperditum nec ad augmentum. Quoniam post conversionem nutrimenti in corpus non potest separari aliquid a corpore vel parte corporis sine dolore et pena, ut patet si dividatur una pars carnis vel nervi vel ossis vel

1 *De Animalibus*] ix. 1. 5 et mirati sumus . . .] loc. cit. ix. 1. 2. f. 41.
12 *De Plantis*] i. 2.

6 sciverit] scivit M

alterius. Set decisio seminis non est cum dolore nec pena. Item, quelibet pars carnis caro est, et quelibet pars ossis os est, et nervi nervus, et sic de aliis; ergo relinquetur quod si aliquid a carne separetur vel osse vel nervo, hoc erit aliquod frustum carnis vel aliquod fragmen ossis, vel aliqua porcio nervi, et sic de aliis, set semen non est hujusmodi. Item, si fieret semen de osse et carne et aliis, tunc aut per divisionem partis a toto, et hoc stare non potest propter raciones duas nunc tactas, aut per transmutacionem naturalem et conversionem alicujus partis carnis vel ossis in semen. Set hec conversio fieri non potest nisi per corrupcionem illius partis carnis in semen, | et ita esset corrupcio carnis et generacio seminis, sicut generatur ignis ex aqua et quidlibet ex quolibet per naturam. Set in tali generacione non dicimus quod unum sit de substancia alterius secundum sentenciam istius posicionis, quando dicitur quod semen ex quo generatur filius est substancia parentum, quia hic sermo pretendit quod non fiat ibi corrupcio set sola decisio alicujus. Item, filius est ita attinens patri sicut matri vel magis, set tamen semen solius matris cedit in substanciam corporis filii, corpus enim fit ex materno semine, licet spiritus, qui non sunt partes substanciales et fixe in corpore, set quidam vapores confortantes corpus, fiant de semine patris, et illi non durant in corpore set evanescunt, eo quod continua est desperdicio spirituum et generacio continua. Semen igitur patris quantum ad corpus filii et partes ejus substanciales non pertinet ad filium. Ergo, non refert utrum sit de substancia patris vel de residuo nutrimenti, et tamen est affinitas naturalis et consanguinitas, ergo, non oportet quod semen sit de substancia parentum. Multas vero alias raciones ponunt Aristoteles et Avicenna et salvant affinitatem naturalem per hanc viam, videlicet, quod nutrimentum matris optime digestum, quod residuum est post restauracionem desperditi et post augmentum, est in potentia caro et os, et jam simile in actu persone in qua est, et hic incipit primus gradus affinitatis naturalis. Nam ita factum est simile quod est in potentia proxima ut fiat animatum et salvet personam cujus est. Deinde secundo, a natura recolligitur ad vasa generacionis in quibus etiam servatur, et virtus generativa, que est tercia

potencia anime vegetative, agit in illud et assimilat illud
 humane nature vehementer et quantum potest fieri et debet.
 Et ideo jam | transmutatum est ad hoc ut sit in potencia 81 b 1.
 homo et non asinus nec alia species animalis dum adhuc est
 5 in matre. Et quando sic alteratum est ut sit simillimum
 humane nature, tunc magis manifestatur affinitas naturalis.
 Et quando semen patris decinditur et excitat virtutem gene-
 rativam matris ad seminis decisionem, tunc quod decinditur
 a matre recipit virtutem a semine patris, nam semen patris
 10 est motor et efficiens. Et augmentatur affinitas naturalis
 respectu parentum, set longe magis per virtutem anime matris,
 quia semen utrumque remanet in matre in loco debito
 generacioni. Et sic perficitur naturalis affinitas ut fiat
 humana natura de semine illo. Et non quocunque modo, set
 15 similis et connaturalis patri et matri, et non aliis hominibus.
 Nam patri propter tria, scilicet, quia ejus semen est causa
 decisionis seminis materni, et semen paternum transmutat
 semen in membra, sicut manus figuli lutum convertit in ollam,
 et semen patris tertio cedit in spiritus radicales et primos. Et
 20 matri affinis erit proles propter tria. Nam semen matris cedit
 in substancialm corporis et partes substanciales, et virtus anime
 matris semper continuatur super illud formandum cuius instru-
 mentum est semen patris; et tertio continet ac fovet semper in
 corpore suo, scilicet, in matrice embrionem. Unde non agit
 25 in rem extra se sicut ignis agit in aquam, set in rem contentam
 semper in se. Propter igitur has causas oritur proprietas
 sufficientis affinitatis naturalis inter prolem et parentes secun-
 dum sentenciam Aristotelis et Avicenne ut non requiratur
 quod semen sit de substancia parentum. Sic igitur tenet
 30 philosophia, nec volo hic descendere ad theologica | propter 81 b 2.
 nimietatem contencionis, et quia superflua fieret digressio.

(Distincio tercia de anima.)

(Capitulum 1^{m.}. de produccione parcium anime.)

Set de produccione parcium anime in esse non est minor
 35 difficultas. Omnes enim ante viginti annos posuerunt quod
 sola anima intellectiva detur, et quod vegetativa et sensitiva in

homine producantur de potentia materie per viam nature. Et adhuc theologi de Anglia et omnes philosophantes hoc celebrant. Nam Aristoteles dicit ^{2º} *De Anima* quod intellectiva potentia separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili, et in ^{16º} *De Animalibus* dicit quod solus intellectus est ab extrin-⁵ seco veniens, et alie potencie educuntur de potentia seminis, et in ^{XIº} *Methaphysice* illud idem docet, et nichil tantum certificat in sua philosophia. Et Avicenna et Averrois et omnes philosophi dicunt illud idem, et hoc concordat cum fide, ut sola ymago Dei creetur, set hec est anima intellectiva. ¹⁰ Nec est aliquid contra hoc nisi quedam auctoritates duorum librorum qui non sunt autentici, scilicet, *De Spiritu et Anima*, et *De Ecclesiasticis Dogmatibus*. Non enim sunt Augustini, ut periti theologi sciunt, licet aliqui estimare solebant quod essent Augustini. Set nec Gregoriani sunt, nec Heronimi, ¹⁵ nec Ambrosii, nec Bede, nec alicujus auctoris famosi. Et in illis libris videtur dici ad literam quod concrentur vegetativum et sensitivum cum intellectivo, et separantur in morte. Et quia hii libri sunt apocrifi, ergo non potest aliquid probari per eos, precipue ubi summa difficultas et contencio accidit ²⁰ infinita. Et considerandum est quod sancti multa verba protulerunt ex incidenti secundum modum vulgarem loquendi,

^{82 a 1.} de quibus non inquirebant certitudinem circa alia | occupati, sicut omnis homo in perpetrando aliqua principaliter loquitur aliquid incidenter de quo non certificat illa vice. Et ideo ²⁵ dixerunt sancti que postea retractaverunt, et si plus vixissent adhuc plura retractavissent aut se exposuissent. Unde beatus Gregorius dicit in Omelia quod plante non habent animam set viriditatem, et ecclesia recitat. Set tamen omnes philosophantes et theologi sciunt quod plante habent animam ³⁰ vegetativam, licet non sensitivam. Aut ergo beatus Gregorius non percipit veritatem in hoc casu, aut vulgariter locutus est, quia multitudo hominum non estimat quod anima sit nisi in animalibus, aut accepit animam pro ea que est in brutis et

³ *De Anima*] ii. 150. ⁵ *De Animalibus*] *de Gen. An.* i. 18. ¹² *De*

Spiritu et Anima] by Alcher of Clairvaux (12th cent.).

¹³ *De Ecclesi-*

asticis Dogmatibus] by Gennadius of Marseilles, c. 495.

²⁸ *Gregorius*]

in the eighth lesson on Ascension Day.

hominibus, sicut vulgus accipit cui predicavit. Immo vulgus laicorum in multis regnis adhuc credit quod soli homines animas habent, unde derident clericos qui dicunt canes et cetera bruta habere animas. Sic igitur in libris multis qui 5 sunt in usu theologorum sunt multa scripta que non habent veritatem et vulgariter dicta sunt et que debent exponi, et maxime ubi multitudo sapientum dicit contrarium.

Tota igitur philosophia clamat quod solus intellectus creatur, et omnes theologi alicujus valoris et philosophantes ante 10 viginti annos, et adhuc omnes Anglicani qui satis inter alios homines sunt et fuerunt studiosi. Et arguunt ad hoc non solum per auctoritates Aristotelis et aliorum philosophorum, set per raciones. Quia heedem operaciones vegetative et sensitive sunt in homine sicut in plantis et brutis, set natura 15 has animas potest producere in vegetabilibus et aliis animalibus ab homine, ergo et in homine. Item, arguunt per experienciam. Nam embrio ante infusionem ^{82 a 2.} anime rationalis nutritur et crescit, et si pungatur sentit, et hoc sciunt mulieres ex parte in talibus, et Aristoteles hoc vult in libro 20 *De Animalibus*, et alii auctores concordant. Manifestum est igitur quod anima vegetativa et sensitiva sunt in embrione hominis antequam intellectiva producatur. Set si vegetativa et sensitiva essent concreate cum intellectiva, ut publice ponunt multi modernorum, tunc non precederent ipsam intellectivam in esse, et ideo coacti sunt dicere quod duplex est vegetativa et duplex sensitiva; et dicunt unam produci de potencia materie per viam nature, et aliam per creacionem cum intellectiva. Set nullo modo potest istud habere rationem, nec sunt auctoritates sufficienes ad hoc, et ideo periti in 25 philosophia reprobant istud tanquam prophanum. Nam ista vegetativa que inducitur per naturam sufficit ad omnes operaciones vegetative in homine, sicut videmus quod in brutis et vegetabilibus sufficit. Set eadem sunt operaciones utrobique, ergo reliqua vegetativa superfluit. Set nec natura 30 nec Deus facit aliquid ociosum. Similiter de sensitiva, quoniam ad omnes operaciones sensus sufficit illa que per naturam inducitur, ut videmus in animalibus. Quoniam ita 35

²⁰ *De Animalibus*] *de Gen. Anim.* v. 1.

bene videt et audit canis sicut homo, et sic de aliis operibus sensitive virtutis. Et multa animalia melius senciunt quam homo, ut linx qui videt per medium parietem. Et homo habet olfactum pejorem omnibus animalibus, ut Aristoteles docet, et multa cercius et acucius audiunt. Ergo manifestum est quod illa 5 sensitiva que per naturam inducitur sufficit ad operaciones anime sensitive tam in homine quam in brutis; si enim ita 82 b 1. bene et melius quam in hominibus fiant opera sensitive, | tunc illa sensitiva que naturalis est in homine sufficit.

Deinde ubi et quando manifestantur opera istius vegetative 10 create et sensitive certe non possunt assignare. Nam alie que naturales sunt occupant instrumenta et membra hominis sicut in brutis, ergo omnino superfluunt et non erunt. Deinde si separantur cum intellectiva, ut dicunt, et nate sunt habere esse separatum sicut intellectiva, tunc de proprietate earum est 15 quod sint substancie separate sicut intellectiva. Set omnis substancia separata a materia est actu intellectus, ut Aristoteles vult in XI^o *Methaphisice*, ergo habent necessario virtutem intellectivam. Item certum est quod vegetativa omnis et sensitiva omnis est virtus organica, et non operantur nisi 20 mediante organo, ut virtus visiva non videt nisi mediante oculo, et virtus nutritiva nisi mediantibus membris nutritivis. Set in separacione ista non habent organa, ergo carebunt suis operacionibus specificis. Set nulla res dum est potest privari sua operacione specifica. Et iterum erunt ociose ibi, et intellectiva sola habebit suam operacionem intelligendi, et hec et hujusmodi allegantur contra hanc opinionem, que nullam 25 potest habere rationem, quoniam statim dissolvatur tanquam festuca, nec auctoritatem nisi apocripham, et que potest exponi sicut necesse est in hac parte. 30

⟨Capitulum 2^m. de anima sensitiva.⟩

Sed capita vulgi philosophancium Parisius in alios errores nephandos cadunt, quibus theologici contradicunt, maxime in duobus articulis, et de tertio contendunt ad invicem, quidam veritatem, quidam quod falsum est estimantes. Ab annis 35

decem igitur inolevit opinio per hominem erroneum et ^{82 b 2.}
 famosum quod ante animam rationalem presupponitur differ-
 encia substancialis specifica educta de potencia materie que
 ponit hominem sub specie animalis, ita quod intellectiva non
 5 faciat hoc, set anima sensitiva specialis addita ad naturam
 sensitivam animalis communem, sicut anima sensitiva specialis
 asini additur super animalitatem ut fiat asinus species animalis.
 Set istud porro est contra totam philosophiam Aristotelis et
 omnium auctorum. Nam et ipse et sui sequaces dividunt
 10 animal per immediata in rationale et irrationale, ut rationale
 sit differencia specifica hominis, nisi vellemus addere mortale.
 Set ante rationale nec Porfirius nec Aristoteles nec alii
 ponunt aliquid preter genus. Set rationale est in homine a
 sola anima intellectiva, igitur illa ponit hominem in specie
 15 animalis, et nichil est inter eam et genus. Item una differ-
 encia specifica sufficit cum genere proximo ad speciem.
 Nam Boecius dicit in libro *Divisionum*, nisi esset penuria
 vocabulorum, omnis diffinicio constaret ex genere et una
 differencia, id est, ex differencia signata per unum vocabulum,
 20 ita quod non essent nisi duo vocabula in diffinizione, ut unum
 sit generis et alterum differencie. Sed diffinicio indicat rei
 essenciam, ergo una differencia addita generi sufficit ad com-
 plendum speciem. Set non est species humana completa
 antequam embrio habeat animam rationalem, ergo cum illa
 25 non sit genus, importabit differenciam specificam hominis.
 Ergo alia non erit per predicta, quia una sufficit. Item, si
 ista differencia ficta faciet hominem in specie animalis, tunc
 rationale non faciet set aliquid aliud, quia rationale est aliud
 in essencia quam illa differencia, ut planum est, cum sit sensi-
 30 tiva. Quero ergo quid faciet rationale, et | de quo serviet ? ^{83 a 1.}
 Et arguo sic : omnis differencia addita generi speciem facit :
 set species hominis in genere animalis fit per differenciam natu-
 raliter eductam, ut dicit hec posicio, et pro nulla alia causa
 posset rationale addi, nisi ad constituendum speciem animalis ;
 35 ergo cum ante sit constituta rationale serviet de nichilo.

Si dicatur quod illa que naturaliter inducitur est in potencia
 respectu intellective et incompleta, tunc sequitur quod non est

differencia specifica, quia omnis diferencia specifica facit speciem, nec est ordinata ad ulteriorem differenciam, nam omne quod ordinatur ad ulteriorem differenciam, que specifica est, est subalternum, ut patet in linea predicamentali. Ergo relinquitur quod illa diferencia naturalis sit subalterna ; et si 5 hoc, tunc est communis homini et alii, ergo non est diferencia specifica hominis. Item si hec diferencia perficeret hominem in specie animalis, tunc si non adveniret anima rationalis, esset sicut species alia animalis que caret intellectu, ut asinus vel aliud habens solam animam sensitivam. Et possit vivere 10 et moveri et opera animalis exercere secundum proprietatem sue speciei, sicut asinus secundum suam. Set asinus quia sic facit non est in potencia ad ulteriorem formam specificam, ergo nec illa species animalis potest esse in potencia ad animam rationalem, quia non poterit anima rationalis recipi in hac 15 specie animalis, sicut nec in asino vel leone. Quoniam vero nullam habent rationem ad hanc insaniam que sit digna soluzione, et magis asserunt quam rationentur. Nec video aliquid quod posset rationabiliter adduci pro hac fantasia, ideo transeo ad aliud quod est majus inconveniens, et error pejor, et heresis 20 nequior, immo nequissima. Temporibus autem meis non fiebat mencio de istis erroribus, quia cuilibet fuit manifestum quod 83 a 2. heretica fuerunt, sicut quodlibet aliud contra fidem et philosophiam, nec dignati sumus movere questionem de hiis propter stulticie magnitudinem.

25

(Capitulum 3^m. de unitate et pluralitate anime intellective.)

Et est istud secundum de unitate et pluralitate anime intellective. Ponunt ergo quod anima intellectiva sit una numero in omnibus. Palliant ergo errorem suum quando artantur dicentes quod per philosophiam non potest aliter dici nec per 30 rationem potest haberri aliud, set per solam fidem. Set menciuntur tanquam vilissimi heretici. Nam cum meritum et demeritum sint penes animam et omne opus virtutis et vicii, non solum secundum fidem set secundum doctrinam Aristotelis in *Ethicis* et secundum omnes philosophos, tunc si una 35

anima esset in omnibus hominibus, sequeretur quod eadem esset rea vicii et virtute repleta et ita eadem esset bona et mala, justa et injusta, quod esse non potest secundum philosophiam neque secundum fidem. Item, cum non solum regula fidei set philosophie magna potestas, ut probavi in partibus *Moralis Philosophie*, doceat quod virtuti servientes fruentur vita beata et peccatores punientur pena infernali, et anima in morte hominis separatur ad penam vel ad gloriam, tunc cum non omnis homo bonus est nec omnis sit malus, eadem anima erit simul glorificata et dampnata, quod est insanum et contra omnem rationem, et contra fidem, et contra philosophiam, et sic destruit leges moralis philosophie.

Quod autem destruat leges nature potest ostendi sic. Aristoteles per totam philosophiam naturalem supponit quod materia propria appropriat sibi formam propriam et e converso. Set anima rationalis in Socrate est forma propria et perfectiva ejus, ergo, non potest esse | in alia materia quam ^{83 b 1.} in corpore Socratis. Et hoc expressius habetur per Aristotelem, in casu proposito. Nam hoc modo argumentandi invehitur 3º *De Anima* contra Pictagoricos, qui posuerunt animam mutare se de corpore in corpus post mortem. Et ibi hoc reprobat; dicens quod materia propria appropriat sibi formam et e converso, ergo, nec potest una anima separari ab uno corpore et ingredi in aliud. Ex quo tunc arguo propositum: si per Aristotelem non potest una anima successive esse in diversis corporibus, ergo nec multoforcious potest esse simul et semel in diversis. Item Aristoteles dicet iiijº *Phisicorum*, capitulo de vacuo, quod si aliquid unum numero potest esse in duobus locis, potest esse eadem ratione in tribus, et si in tribus potest esse in quatuor, et sic in infinitis. Si essent, ergo, essent potencie infinite, et ita Deus. Et ideo omnino procedit hec racio de anima dum est actus et perfectione corporis et persone. Nam de anima separata est sicut de angelo, ut superius est notatum. Item, si una est anima in pluribus hominibus, tunc eadem erit simul et semel ignorans

et sciens respectu ejusdem, quod est impossibile. Si dicitur, ut Averrois in 3º *De Anima* docet respondere ad hoc argumentum quod diversitas est per ymaginacionem diversam in diversis hominibus, et ideo anima scit in isto et ignorat in alio propter aliam et aliam ymaginacionem,⁵ considerandum est tunc qualiter ymaginacio impedit intellectum vel operatur ad ipsum. Nam verum est quod virtutes sensitive deserviunt intellectui, et quando leduntur, ut in stultis naturaliter et in freneticis, quia lesio accidit organo virtutis sensitive, tunc impeditur operacio intelligendi, quia¹⁰ error est in sensitiva et non potest species venire ad intellectum secundum rectum esse et veritatem; immo destruitur esse speciei ut intellectus non possit informari, et tunc fit homo stultus vel amens seu juvenis seu senex. Set si organa sensitivarum virtutum sint illesa, tunc virtutes sensitive sunt¹⁵ similiter sane et debito modo representant species rerum ipsi intellectui, et tunc intellectus intelligit et facit operationem suam completam, nec impeditur in aliquo. Si igitur excludamus hujusmodi lesionem, planum est quod ymaginacio non diversificabit intellectum in diversis ut unus sit ignorans et²⁰ aliis sciens respectu ejusdem si unus est intellectus, quia utrobique est intellectus in sua potestate et virtus sensitiva in bona et sana disposicione. Quare non faciet ymaginacio hanc diversitatem, set erit in ipso intellectu, et ita erit ignorans et sciens.

Quod autem Averrois arguit in contrarium, dicens 'si intellectus sit multiplex numero et numeratus secundum numerum hominum, tunc res intellecta erit multiplex numero'. Istud est insanum, nec ipse ibi verificat hanc consequenciam. Ex dictis tamen suis in eodem capitulo et alibi extrahitur fantasia³⁰ pro hac consequencia verificanda, scilicet, quod ex intellectu et intellecto fit unum vere et verius quam ex materia et forma, et ideo si intellectus sit numeratus in hominibus, tunc idem intellectum seu res intellecta eadem numerabitur cum intelligitur a pluribus. Set multi multipliciter exponunt, quidam de³⁵ re intellecta et quidam de specie rei apud animam. Si ergo |

² *De Anima*] iii. com. 30.

intellectum vocet hic rem intellectam ut ex ea et intellectu ^{84 a 1.}
 fiat omnino unum. Manifestus est error, nam tunc ex anima
 et lapide fieret unum vere et ex eadem anima et equo et
 celo et omnibus intellectis fieret unum vere, et hoc est impos-
⁵ sibile propter duo impossibilia manifesta. Nam nichil com-
 ponitur ex rebus distantibus. Set stella intellecta distat ab
 homine et ab anima ejus. Et iterum, si vere unum fieret ex
 anima et lapide vel stella, tunc esset aliqua res existens in hoc
 mundo quod non esset anima nec lapis, set non contingit
¹⁰ assignare hoc. Et est ridiculum dicere quod ex anima et celo
 vel lapide vel quocunque intellecto fiat unum, ergo verbum
 suum, cum dicit ex intellectu et intellecto fit vere unum, hoc
 erit de anima et specie rei intellecte que est apud eam. Set
 si hoc ponamus, et simul cum hoc quod anime hominum sunt
¹⁵ plures, nullum sequitur inconveniens, nam cum infertur quod
 species apud animas diversas multiplicabitur, concedo quod
 diversa species ejusdem rei potest esse apud diversos, quia res
 facit speciem suam secundum omnes diametros, ut ostensum
 est in tractatu *De speciebus*, et ideo, sicut in diversis partibus
²⁰ aeris species sunt ejusdem rei diverse et ad oculos diversorum
 veniunt diverse, sic apud intellectus diversos.

Cum vero arguit quod si anima numeratur in diversis, tunc
 sciencia que est in magistro generabit scienciam in discipulum
 sicut ignis generat ignem, aut nichil sciet discipulus, non verifi-
²⁵ cat hanc consequenciam, et est pessima. Nam sufficit intellectus
 agens pro causa interiori et magister exterius. Magister
 enim est sicut agricultor respectu segetis, et sicut medicus
 respectu sanitatis. Agricultor ^{84 a 2.} enim et medicus sunt instru-
 menta nature, nam preparant et excitant et juvant naturam que
³⁰ interius operatur. Sic magister facit argumentum veridicum
 ad concludendum veritatem, et intellectus agens illuminat
 possibilem et facit scire, et hec duo sufficient ad hoc quod
 sciencia complexorum fiat in anima. Noticia vero incom-
 plexorum quantum ad vocem signata fit per magistrum

¹⁹ *De speciebus*] p. 36.

¹³ erit corr. in marg.

exponentem quid est quod per voces significetur. Set rerum noticia significatarum habetur partim per magistrum ostendentem et exemplificantem, et partim per sensus experienciam et partim per influenciam agentis. Nam res per doctorem potest visui ostendi et exemplificari, et species rei venit ad intellectum per sensum, et intellectus agens illustrat, et sic nascitur in anima habitus cognitivus, et ita per has vias sufficienter potest fieri sciencia in discipulo, ita quod non oportet quod sciencia generet se.

Si eciam obicitur quod quilibet gramaticus scit eandem scienciam grammaticam, et quilibet logicus scit eandem scienciam logicam, et sic de aliis scienciis, ergo, omnes habent eandem scienciam numero in animabus suis; set eadem res numero non potest esse in diversis subjectis; ergo, oportet quod una sit anima omni, sicut est una sciencia. Et hec est cavillacio involuta valde, et credidi diu quod posset solvi sic ut dicatur quod sciencia est duplex. Una est habitus anime cognitivus, quo anima scit aliquid scibile objectum intellectum, sive sit Deus sive angelus sive eciam aliqua sciencia, ut grammatica vel logica vel alia. Et hec que est habitus cognitivus in anima diversificatur in diversis hominibus et animalibus,

^{84 b 1.} et numeratur secundum numerum earum. | Set aliter sumitur sciencia que, scilicet, est objectum intellectus, que est quoddam scibile et intelligibile, ut alia intelligibilia que debent sciri ab anima, ut logica, grammatica et sciencie cetere. Et sciencia hoc modo sumpta creditur una et eadem scita ab omnibus qui sciunt eam, sicut Socrates unus et idem est licet intelligitur a multis. Set videtur michi modo quod istud non sufficit. Nam si intelligibile, quod non est sciencia, habeat in anima habitum cognitivum alium a se, scilicet, scienciam qua sciatur, hoc non est mirum, immo necesse est. Set quod sciencia habeat scienciam aliam non videtur stare, quia tunc iretur in infinitum; qua ratione enim una habet aliam, et illa alia aliam, et sic in infinitum. Ceterum sciencia, ut grammatica, logica, vel quecumque alia, est una res et accidens; et non est accidens corporis, ergo, solius anime. Set omne accidens est in subjecto suo cuius est, ergo, si sciencia priori modo dicta, que est habitus cognitivus numeretur secundum animas in

quibus est, sic similiter hec sciencia secundo modo dicta. Nec est dicendum quod hec sciencia est in libris vel in sermone, quia si libri non essent nec sermo, adhuc potest sciri. Set non scitur nisi sit aliquid, et in aliquo, set non in alio quam in anima. Et iterum, scriptura et sermo non sunt nisi signa eorum que sunt in anima, ut vult Aristoteles primo *Peryarmenias*. Si igitur sciencia omnimoda sit accidentis anime, ergo sicut anima multiplicatur sic et sciencia, et ita numerabitur grammatica in diversis et logica, ita quod logica in diversis animabus est una specie et non numero, et similiter grammatica, et sic de aliis, et per se scitur | non per alium habitum nec per ^{84 b 2.} aliam scienciam. Causa quare non videatur sic prima facie est quia videmus quod alia intelligibilia ut homo et asinus et cetera non generantur, licet a pluribus intelligentur et similiter quia de sciencia et de aliis que sunt in anima unius possunt homines diversi habere cognitionem, ut Socrates scit virtutem suam vel vicium vel artem vel scienciam que sunt in anima sua, et alii homines possunt scire virtutem Socratis vel vicium, et eis est objectum tantum et non est in animabus eorum. Socrati autem est sua virtus objectum et nichilominus accidentis anime sue. Set sciencia ut logica vel alia non est tantummodo objectum respectu animarum que sciunt eam, nec est in una anima tantum set est in qualibet earum, et ideo oportet quod numeretur.

²⁵ <*Capitulum 4^m. de compositione anime rationalis.*>

Tercium quod hic conculcatur a vulgo philosophantium et theologorum est de anima rationali, an sit composita ex materia et forma, et hec sunt partes. Nam quidam dicunt unum et quidam aliud, et sunt opiniones solempnes contrarie in studio vulgate. Set ego teneo pro certo quod anima est composita ex materia et forma sicut angeli; eadem enim est questio de angelis et de animabus rationalibus. Sunt autem aliqui qui nimis subtiliantur et volunt quod anima et angelus

6 *Peryarmenias*] i. 1.

non sunt in predicamento substancie, nec in potentia generis alicujus, quia de potentia generis produci non possunt, ergo, si essent in potentia generis tunc frustra essent; set natura nichil facit frustra nec Deus. Et istud fingunt ut sic principia generis substancie, que sunt materia et forma excludant ab angelo et 5 ab anima rationali, per hoc volentes fingere quod anima ^{85 a 1.} rationalis est | simplex et angelus similiter. Set hec eorum erronea defencio porro est infamis, quia tota philosophia et actores clamant quod solum sunt decem predicamenta et quod hec omnia comprehendunt preter Deum sicut incipit liber ¹⁰ *De ortu Scientiarum*: Scias nichil esse preter substanciam et accidens. Si ergo angeli et anime non sunt in predicamento substancie, tunc facient undecimum predicamentum, quia predicamentum non est nisi colleccio specierum et generum seu maneris rerum diversarum, distincta ab alio predicamento. ¹⁵ Si enim colleccio qualitatum facit unum predicamentum, multoforcius colleccio tam nobilium rerum que sunt angeli et homines. Et si corpora faciunt unum predicamentum, multiforcius spiritus.

Quod vero allegant de potentia generis, dicendum quod ²⁰ potentia generis potest promoveri in speciem, vel per creacionem vel in tempore, unde sicut secundum ordinem temporis prius est animal quam equus eductus de potentia hujus generis, sic secundum ordinem nature prius est substancia quam substancia spiritualis, et promovetur essencia generis in speciem, set ²⁵ tamen simul duracione sunt, quia simul concreantur. Similiter certe possent creari corpora celestia et elementa in suis speris, quia non sunt generata set creata, et ideo secundum eos accidet quod pellantur extra predicamentum substancie, sicut spiritus creati. Ceterum, omne quod non est accidens et fit ³⁰ verum subjectum accidentis est substancia vera, quia creator non est subjectum accidentis, et ideo nec substancia, nisi equivoce dicatur substancia, non enim erit substancia que substet accidenti. Sed angelus et anima non sunt accidencia, et veraciter substantia accidentibus, ut sciencie et virtuti et ³⁵ ^{85 a 2.} gracie et glorie et hujusmodi, ergo oportet quod sint | vere substancie, et ideo oportet quod sint in predicamento substancie. Set non sunt in eo sicut principia, ut materia et forma, ergo